
Zpracoval: odbor strategie a evropských záležitostí 

NEWSLETTER MŠMT 
o evropských záležitostech, číslo vydání: 6/2014 

EDITORIAL 

Slovo náměstka ministra 

Vážení přátelé, 

dovolte, abych Vám nabídl červnové číslo newsletteru MŠMT o evropských 
záležitostech. V aktuálním vydání se dočtete o novinkách z oblastí vzdělávání 
a odborné přípravy, výzkumu a vývoje, mládeže, sportu a profesních kvalifikací. 

Mezi hlavními tématy Vám přinášíme informaci o výsledcích voleb do Evropského 
parlamentu, o dotazníku Domu zahraniční spolupráce k novému programu EU 
Erasmus+ a zprávu z akce pořádané k 10. výročí vstupu České republiky do EU, 
která se konala na Střeleckém ostrově. Ve dnech 20. a 21. května se konala Rada 
ministrů zodpovědných za vzdělávání, mládež, kulturu a sport, o jejichž výstupech 
Vás informujeme v příslušných částech dle zaměření konkrétních výstupů. 
V oblasti vzdělávání a odborné přípravy se věnujeme různorodým tématům 
od přezkumů strategií týkajících se vzdělávání v rámci Evropské unie, přes globální 

vzdělávání až po několik národních aktivit s evropským rozměrem. V oblasti výzkumu a vývoje přinášíme zprávy 
ze zasedání zaměřených na podporu mezinárodní spolupráce. V části věnované mládeži představujeme novou Koncepci 
podpory mládeže na období do roku 2020 a věnujeme se spolupráci v oblastech zdravého životního stylu dětí a podpory 
inovativního a tvůrčího potenciálu mladých lidí. V části zaměřené na profesní kvalifikace informujeme především 
o veřejné konzultaci k Evropskému profesnímu průkazu.  

Děkuji všem, kteří se na přípravě jednotlivých čísel newsletteru podílí, kolegům, kteří nám poskytují příspěvky za své 
oblasti.  

Přeji Vám, milí čtenáři, brzký příchod letních dní 

 

Petr Mlsna  
náměstek ministra pro legislativu a strategii 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

  



2/datum vydání: 29. května 2014    

OBSAH 6./2014 ČÍSLA NEWSLETTERU 
HLAVNÍ EU TÉMATA ................................................................................................................................................................ 3 

Výsledky voleb do Evropského parlamentu 2014 ........................................................................................................... 3 

Vyplňte online dotazník a nezaspěte nový program Erasmus+ ...................................................................................... 3 

Evropské dny na Střeleckém ostrově .............................................................................................................................. 4 

AKTUALITY Z OBLASTÍ ............................................................................................................................................................. 5 
VZDĚLÁVÁNÍ A ODBORNÁ PŘÍPRAVA ................................................................................................................................. 5 

Rada ministrů EYCS diskutovala o nových způsobech učení .......................................................................................... 5 

Přezkum strategie Evropa 2020 ...................................................................................................................................... 5 

Členské státy EU pracují na zhodnocení strategického rámce ET 2020 ......................................................................... 6 

Mezinárodní sympozium o globálním vzdělávání ........................................................................................................... 6 

Národní cena kariérového poradenství 2014 oceňuje evropskou spolupráci ................................................................ 7 

Srovnávač univerzit U-Multirank .................................................................................................................................... 7 

7. zasedání Řídící skupiny Prioritní oblasti 9 Podunajské strategie ................................................................................ 7 

Národní kancelář CEEPUS oceňovala již potřetí nejlepší projekty .................................................................................. 8 

Víte, jaký je rozdíl mezi bytem a bitem? ......................................................................................................................... 8 

VÝZKUM A VÝVOJ ................................................................................................................................................................ 9 
Zasedání Skupiny na vysoké úrovni pro Společné programování (GPC) ........................................................................ 9 

Zasedání Strategického fóra pro mezinárodní spolupráci .............................................................................................. 9 

Neformální zasedání Rady pro konkurenceschopnost ................................................................................................... 9 

Pracovní setkání náměstka pro vysoké školství a výzkum s německou delegací ......................................................... 10 

MLÁDEŽ ............................................................................................................................................................................. 11 
Výstupy Rady EYCS pro oblast mládeže ........................................................................................................................ 11 

Koncepce podpory mládeže na období 2014 – 2020 ................................................................................................... 11 

Meziresortní spolupráce v oblasti zdravého životního stylu dětí a mládeže ................................................................ 12 

Jednání expertní skupiny k inovativnímu a tvůrčímu potenciálu mladých lidí ............................................................. 12 

SPORT ................................................................................................................................................................................ 13 
Výstupy Rady EYCS pro oblast sportu ........................................................................................................................... 13 

PROFESNÍ KVALIFIKACE ..................................................................................................................................................... 14 
Veřejná konzultace k Evropskému profesnímu průkazu .............................................................................................. 14 

Zprávy ze studijních návštěv SVES ................................................................................................................................ 14 

NOVÉ PUBLIKACE/ZDROJE INFORMACÍ ................................................................................................................................ 15 
SEZNAM VEŘEJNÝCH KONZULTACÍ ....................................................................................................................................... 15 
EU KALENDÁŘ NA ČERVEN .................................................................................................................................................... 15 
KONTAKT ............................................................................................................................................................................... 16 
 

  



3/datum vydání: 29. května 2014    

HLAVNÍ EU TÉMATA 

Výsledky voleb do Evropského parlamentu 2014 

Ve dnech 22. až 25. května 2014 se ve členských státech Evropské unie 
uskutečnily volby do Evropského parlamentu. Na první příčce se umístila 
Evropská lidová strana, která sdružuje středopravá uskupení včetně české 
KDU-ČSL. Z jejích řad také vzešla nominace lucemburského expremiéra 
Jean-Clauda Junckera na post předsedy Evropské komise. Vítězství evropských 
lidovců ovšem snižuje skutečnost, že oproti dosavadnímu rozložení sil ve 
sněmovně ztratili poměrně výrazný počet křesel.  

Znatelně posílily krajně pravicové strany, které svou kampaň zaměřovaly proti integraci Evropské unie. Bouřlivé 
reakce evropských médií vyvolal zejména vzestup nacionalistické Národní fronty ve Francii, která se prezentovala 
heslem „Už ne Evropu“. Přestože nacionalistické strany zaznamenaly velký úspěch, rozložení sil v europarlamentu 
to pravděpodobně příliš nenaruší.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Výsledky voleb do Evropského parlamentu  
Volby do Evropského parlamentu na webových stránkách euobserver.com 
Volby do Evropského parlamentu na webových stránkách idnes.cz 
Volby do Evropského parlamentu na webových stránkách lidovky.cz 
Volby do Evropského parlamentu na webových stránkách ihned.cz 

Zdroj fotografie: European Parliament/Results of the 2014 European elections  

Vyplňte online dotazník a nezaspěte nový program Erasmus+  

Dům zahraniční spolupráce spustil dne 18. března 2014 při příležitosti 
slavnostního zahájení nového evropského programu Erasmus+ v České 
republice online dotazník, týkající se zkušeností se zahraničními studijními 
pobyty a mezinárodní spoluprací v oblasti vzdělávání, je však určen i pro ty, jež 
žádné zkušenosti s podobnými aktivitami zatím nemají.  

Cílem celorepublikového dotazníkového šetření je zjištění povědomí 
o vzdělávacích aktivitách, které jsou koordinovány Domem zahraniční spolupráce a o individuálních zkušenostech 
se zahraničními vzdělávacími aktivitami. Do této chvíle se do vyplnění dotazníku zapojilo více než 1000 respondentů 
všech věkových kategorií.  

Dotazník je přístupný do 18. června 2014 v odkazu uvedeném níže. Respondenti, kteří při vyplňování dotazníku uvedou 
svou e-mailovou adresu, budou navíc zařazeni do slosování o věcné ceny. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Dotazník na webových stránkách atnezaspite.cz 

  

http://www.results-elections2014.eu/en/election-results-2014.html
http://euobserver.com/eu-elections/124401
http://volby.idnes.cz/eurovolby-2014.aspx?t=eu
http://www.lidovky.cz/doslo-k-politickemu-zemetreseni-zni-napric-evropskym-tiskem-ptl-/zpravy-svet.aspx?c=A140526_101727_ln_zahranici_ttr#utm_source=ceskapozice&utm_medium=text&utm_campaign=lidovky
http://zpravy.ihned.cz/politika/c1-62244560-evropsti-lidovci-obhajili-nejvic-kresel-euroskeptici-se-musi-v-parlamentu-sjednotit
http://www.results-elections2014.eu/en/election-results-2014.html
http://www.atnezaspite.cz/
http://www.atnezaspite.cz/


4/datum vydání: 29. května 2014    

Evropské dny na Střeleckém ostrově  

Open Air festival pořádaný ve dnech 29. a 30. dubna 2014 
na Střeleckém ostrově byl veřejnou oslavou desetiletého členství ČR 
v Evropské unii.  

Součástí festivalu byl i plovoucí stan, v němž byla prezentována 
evropská iniciativa Mládež v pohybu. Zejména studenti středních a vysokých škol se zde mohli seznámit s programy 
a nástroji na podporu vzdělávání, odborné přípravy, zaměstnávání, podnikání nebo mobility mladých lidí v EU. 

Na festivalu proběhlo i vyhlášení vítězů literární soutěže, již pořádalo Zastoupení Evropské komise v ČR a Odbor 
informování o evropských záležitostech Úřadu vlády ČR spolu s vydavatelem regionálních Deníků u příležitosti 10. výročí 
vstupu České Republiky do Evropské unie a voleb do Evropského parlamentu. Vítězem se stal Jakub Černý z gymnázia 
J. A. Komenského Nové Strašecí. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Výsledky literární soutěže na webových stránkách Zastoupení Evropské komise v České republice 

Zdroj obrázku: European Youth Card/Youth on the Move Initiative  

  

http://10let.eu/program/festival-10-vyroci-ceske-republiky-evropske-unii/
http://ec.europa.eu/ceskarepublika/news/140502_literarni_soutez_cs.htm
http://www.eyca.org/news/2/youth-on-the-move-initiative


5/datum vydání: 29. května 2014    

AKTUALITY Z OBLASTÍ 

VZDĚLÁVÁNÍ A ODBORNÁ PŘÍPRAVA 

Rada ministrů EYCS diskutovala o nových způsobech učení 

Na Radě ministrů EU zodpovědných za vzdělávání, mládež a sport, která 
proběhla 20. a 21. května v Bruselu, zastupovali Českou republiku náměstek 
ministra školství, mládeže a tělovýchovy Petr Mlsna a zástupce stálého 
představitele ČR při EU Jakub Dürr.  

V oblasti vzdělávání Rada přijala závěry o účinném vzdělávání učitelů, závěry 
k jazykovým kompetencím a závěry o zajišťování kvality. V debatě 
o problematice nových výzev a vzdělávání překračujícího hranice se ministři 
shodli, že nové způsoby učení mají velký potenciál, ale existují i značná rizika. 
Spolupráci je třeba posilovat zejména kvůli zajištění kvality vzdělávání 
a nastavení transparentního systému uznávání vzdělávání a kvalifikací. 
Členské státy mají většinou vypracovaný systém zajišťování kvality vzdělávání 
dozorovaný národními agenturami, jejich spolupráce by však měla být 
posílena.  

Tématem neformálního oběda ministrů pro vzdělávání pak byla úloha vzdělávání a odborné přípravy v příštích letech 
v souvislosti s přezkumem strategie Evropa 2020.  

Zdroj fotografie: Rada EU/Fotogalerie 

Přezkum strategie Evropa 2020 

Čtyři roky po schválení pracovní agendy EU pro období 2010 až 2020, strategie 
pro růst a zaměstnanost Evropa 2020, zahájila Evropská komise, společně s členskými 
státy EU, práce na její revizi. Základním záměrem je samozřejmě zhodnotit úspěchy 
a neúspěchy při dosavadním naplňování jejích cílů a dílčích iniciativ, zejména při 
posilování ekonomické spolupráce členských států prostřednictvím Evropského 
semestru, specifických doporučení Rady a Národních programů reforem. Vedle toho ale 
členské státy, společně s Komisí, budou formulovat priority pro druhou polovinu 
pracovního období strategie, které by měly reflektovat vývoj evropských ekonomik 

v posledních letech a související pohyby v celé evropské společnosti (nezaměstnanost mladých lidí, nové technologie, 
změna klimatu, migrace do EU). Procesu se účastní celá řada významných evropských i globálních hráčů z oblasti 
byznysu a sociálních partnerů a zároveň až do konce října 2014 probíhá veřejná konzultace, které je možné se zúčastnit 
na webových stránkách uvedených v odkazu níže. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Veřejná konzultace k revizi strategie Evropa 2020 
Více informací o strategii Evropa 2020 na webových stránkách Evropské komise 

Zdroj obrázku: Evropská komise/Evropa 2020 
  

Generální tajemník řeckého ministerstva školství 

Athanasios Kyriazis vítá náměstka minstra školství 

Petra Mlsnu  

http://www.consilium.europa.eu/press/photographic-library?command=PIC&pic=40&bid=92&lang=en&rubrique=5494&dateEvent=20/05/2014&id=&picid=c6a50cb1-1d85-4aa4-888d-e56206f06ab3
http://ec.europa.eu/europe2020/public-consultation/index_en.htm
http://ec.europa.eu/europe2020/index_cs.htm
http://ec.europa.eu/europe2020/index_cs.htm


6/datum vydání: 29. května 2014    

Členské státy EU pracují na zhodnocení strategického rámce ET 2020 

Strategický rámec evropské spolupráce ve vzdělávání a odborné přípravě (ET 2020) přijali ministři 
členských států během českého předsednictví v Radě EU na jaře 2009 a evropská spolupráce 
ve vzdělávání se podle jeho prioritních oblastí a cílů má řídit až do roku 2020. V letošním roce 
končí jeho druhý pracovní cyklus (2012 až 2014) a Evropská komise připravuje, ve spolupráci 
s členskými státy EU, pravidelné vyhodnocení jeho implementace. Členské státy právě teď pracují 
na svých národních zprávách, ve kterých mají zrekapitulovat výsledky provádění přijatých 
reformních návrhů evropské spolupráce a navrhnout priority dalšího tříletého pracovního cyklu. 
Vzhledem ke skutečnosti, že se od minulého hodnocení situace v EU zásadně změnila (například 
s ohledem na ekonomickou krizi a dramatickou nezaměstnanost mladých lidí), je pravděpodobné 
že řada členských států bude navrhovat významné zúžení souboru společných priorit a cílů 
a navrhovat posílení orientace vzdělávání na profesní dovednosti a podporu růstu 
a zaměstnanosti. Společná zpráva Komise a členských států o vyhodnocení rámce ET 2020 bude 
Radě EU předložena na konci tohoto nebo na začátku příštího roku. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Strategický rámec ET 2020 
Více o strategickém rámci ET2020 na stránkách Evropské unie 

Mezinárodní sympozium o globálním vzdělávání 

Ve dnech 5. až 7. května 2014 se ve finském Espoo uskutečnilo 
„Mezinárodní sympozium o vzdělávání globálních občanů“, 
s podtitulem „Objevování potenciálu partnerství“, zaměřené 
na zkoumání možností začlenění globálního vzdělávání do formálního 
vzdělávacího systému a sdílení zkušeností v této oblasti. Zástupci Finské 
národní rady pro vzdělávání a finského Ministerstva školství a kultury 
představili účastníkům z několika evropských zemí, USA a Kanady 
probíhající reformu školství ve Finsku, díky níž se globální vzdělávání 
stává centrální osou finského formálního vzdělávacího systému. V této 

souvislosti byl přiblížen finský koncept vzdělávání globálních občanů včetně kompetencí rozvíjených u žáků. V rámci 
panelové diskuse pak účastníci sdíleli zkušenosti v oblasti školské kultury, která globální vzdělávání podporuje. Zástupci 
Finska, Švédska, Dánska, Irska, Kanady a USA také představili celonárodní projekty podporující implementaci 
globálního vzdělávání ve školské praxi. Sympozium zakončil finský ministr pro mezinárodní rozvoj Pekka Haavisto.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací na webových stránkách Finské národní rady pro vzdělávání 
Více informací o globálním rozvojovém vzdělávání na webových stránkách Metodického portálu RVP 
Webové stránky Global Education Network Europe 
Více informací o konceptu vzdělávání globálních občanů v publikaci Schools reaching out to a global world 
Národní strategie globálního rozvojového vzdělávání 2011 - 2015 na webových stránkách Ministerstva zahraničních věcí 

Zdroj obrázku: Finská národní rada pro vzdělávání/Konference 

  

http://www.et2020.cz/cs/evropska-spoluprace-vzdelavani-odborna-priprava
http://europa.eu/legislation_summaries/education_training_youth/general_framework/ef0016_cs.htm
http://www.oph.fi/english/current_issues/conferences/education_of_global_citizens
http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=4005
http://www.gene.eu/
http://www.oph.fi/english/publications/2011/schools_reaching_out_to_a_global_world
https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/podpora_zrs/index.html
http://www.oph.fi/english/current_issues/conferences/education_of_global_citizens


7/datum vydání: 29. května 2014    

Národní cena kariérového poradenství 2014 oceňuje evropskou 
spolupráci 

U příležitosti 10. výročí vstupu České republiky do Evropské unie je šestý ročník soutěže 
Národní cena kariérového poradenství zaměřen také na podporu evropské dimenze 
v poradenství. Centrum Euroguidance při Domu zahraniční spolupráce ocení zvláštní cenou 
mezinárodní projekty, poradenské služby a aktivity podporující mobilitu a další příklady 
evropské spolupráce v oblasti poskytování kariérních informací, podpory klientů při mapování 
jejich kompetencí či provázení při cestě k lepšímu sebepoznání a pozitivnímu sebepojetí. 
Přihlásit se mohou rovněž služby a počiny podporující klienty přímo při hledání vhodného 
zaměstnání. Uzávěrka soutěže je 15. června 2014. Podrobné informace naleznete v odkazu 
níže. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Informace o souteži Národní cena kariérového poradenství 2014 
Centrum Euroguidance 

Srovnávač univerzit U-Multirank  

Evropská komise spustila 14. května 2014 srovnávací server 
U-Multirank zaměřený na hodnocení více než 850 univerzit ze 70 zemí 
světa, včetně 15 českých vysokých škol. Unikátní internetová pomůcka 
nenabízí klasické žebříčky kvality univerzit, ale umožňuje hodnocení 
jednotlivých vysokých škol podle specifických kritérií, jako jsou 

hodnocení profesorského sboru, kvalita přednášek, komunikace mezi přednášejícími a studenty nebo nabídka 
zahraničních studijních pobytů. 

Databáze obsahuje všechny hlavní univerzity a vysoké školy v České republice. Nechybí tedy mezi nimi pražská Karlova 
univerzita, Vysoká škola ekonomická, České vysoké učení technické nebo Česká zemědělská univerzita, brněnská 
Masarykova univerzita, Mendelova univerzita nebo Univerzita obrany, plzeňská Západočeská univerzita, olomoucká 
Palackého univerzita či například jihlavská Vysoká škola polytechnická. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací o aplikaci na webových stránkách Euroskopu 
U-multirank 

Zdroj obrázku: U-multirank  

7. zasedání Řídící skupiny Prioritní oblasti 9 Podunajské strategie 

Ve dnech 15. a 16. května 2014 se v Turínu konalo 7. zasedání Řídící skupiny 
Prioritní oblasti „Investice do lidí a dovedností“ Podunajské strategie. Cílem této 
prioritní oblasti je podpora společných vzdělávacích projektů států Podunají, 
zejména s ohledem na inkluzívní vzdělávání a propojení vzdělávání s potřebami 
pracovního trhu. Na  zasedání byly představeny nedávno ukončené i probíhající 

projekty, jejichž výstupy jsou prakticky využitelné pro učitele základních a středních škol a jsou zveřejněny online, 
mimo jiné v níže uvedených odkazech. Členové Řídící skupiny dále vyjádřili souhlas s rumunským návrhem na vytvoření 
pracovní skupiny pro tzv. „zelené kompetence“, tedy kompetence potřebné k podpoře udržitelného rozvoje. Nakonec 
byla skupina informována o 3. výročním fóru Podunajské strategie EU, které se uskuteční ve Vídni ve dnech 
26. a  27. června 2014 a o chystaných aktivitách v rámci Platformy pro mládež.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Prakticky využitelné výstupy projektu Empowering Young People – Connecting Europe 
Prakticky využitelný výstup projektu Modernising VET system – improving performance, quality and attractiveness of 
VET  

http://www.euroguidance.cz/cz/akce/narodni-cena-karieroveho-poradenstvi-2014.html
http://www.euroguidance.cz/
http://www.multirank.eu/
http://www.multirank.eu/
https://www.euroskop.cz/8952/24091/clanek/eu-spustila-srovnavac-univerzit-je-v-nem-i-15-ceskych-skol/
http://www.multirank.eu/
http://www.multirank.eu/
http://www.kulturkontakt.or.at/html/E/wp.asp?pass=x&p_title=6094&rn=150780
http://www.erisee.org/node/298
http://www.erisee.org/node/298
http://www.umultirank.org/
http://www.umultirank.org/
http://www.umultirank.org/


8/datum vydání: 29. května 2014    

Národní kancelář CEEPUS oceňovala již potřetí nejlepší projekty  

Dne 29. května 2014 se za účasti zástupců MŠMT, Centrální kanceláře CEEPUS 
a Domu zahraniční spolupráce konalo Národní setkání CEEPUS (CEEPUS 
National Meeting). Jeho součástí bylo předání ocenění The Czech National 
CEEPUS Office Prize 2013. 

Ocenění převzali zástupci dvou projektů - HR 108 „Concurrent Product 
and Technology Development - Teaching, Research and Implementation 
of Joint Programs Oriented in Production and Industrial Engineering“ a RO 
202 „Implementation and Utilization of e-learning Systems in Study Area 
of Production Engineering in Central European Region“, do kterých jsou 
zapojeny celkem čtyři vysoké školy -  Fakulta strojní ČVUT v Praze, Fakulta 
výrobních technologií a managementu Univerzity J. E. Purkyně v Ústí 
nad Labem, Fakulta technologická UTB ve Zlíně a Fakulta strojní Vysoké školy 
báňské - Technické univerzity v Ostravě. Dvě poslední uvedené vysoké školy 
jsou zapojeny do obou projektů zároveň. 

O tom, že se jedná o skutečně mimořádné projekty, svědčí mimo jiné i počty 
zapojených zemí a vysokých škol. Do projektu HR 108 je zapojeno 14 univerzit 
z 9 zemí, do projektu RO 202 je zapojeno dokonce 24 univerzit z 12 zemí.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací o programu na webových stránkách DZS 
Více informací o programu na webových stránkách CEEPUS  

Víte, jaký je rozdíl mezi bytem a bitem? 

Dům zahraniční spolupráce zve učitele, žáky i širokou veřejnost, aby si vyzkoušeli 
své počítačové dovednosti v testu IT Fitness. Test IT Fitness je součástí kampaně 
Evropské komise e-Skills for Jobs 2014, která se snaží upozornit na důležitost 
počítačových dovedností pro profesní život všech občanů Evropské unie. 
Kampaň, kterou v České republice koordinuje Dům zahraniční spolupráce, 
se také snaží motivovat mladé lidi, aby se ve své profesní kariéře orientovali 
na IT obory.  

Test je zdarma k dispozici školám i široké veřejnosti v období od 12. května 
do 30. června 2014 na webové stránce v odkazu níže. Test je online, k jeho vyzkoušení stačí jednoduchá registrace. 
Školám nabízí možnost bezplatně otestovat počítačové dovednosti žáků a jejich uplatnitelnost v praxi a na trhu 
práce. Test je k dispozici ve dvou verzích – pro základní školy a pro střední školy. V roce 2012 test využilo přes 30 000 
žáků a studentů.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Test na webových stránkách IT fitness 
Více informací o eSkills for Jobs 2014 na webových stránkách Evropské komise 
Webové stránky Domu zahraniční spolupráce  

 

  

Ředitelka DZS Iva Tatarková blahopřeje 

zástupkyním úspěšných projektů HR 108 a RO 202 

z Ústavu výrobního inženýrství UTB ve Zlíně Libuši 

Sýkorové, Janě Knedlové a Janě Školoudíkové, 

k ocenění The Czech National CEEPUS Office Prize 

2013 

http://www.dzs.cz/ceepus
http://www.ceepus.info/
http://www.itfitness.cz/
http://eskills-week.ec.europa.eu/
http://www.dzs.cz/


9/datum vydání: 29. května 2014    

VÝZKUM A VÝVOJ 

Zasedání Skupiny na vysoké úrovni pro Společné programování (GPC) 

Dne 19. května 2014 se v Bruselu uskutečnilo zasedání Skupiny na vysoké úrovni 
pro Společné programování (High Level Group for Joint Programming, GPC). 
Na zasedání byla probírána aktuální témata řešená v rámci aktivity Společného 
programování, mezi něž patří především výsledky jednotlivých pracovních 
skupin, které byly ustanoveny za účelem analýzy fungování GPC a celkově aktivity 
Společného programování. Na základě výstupů z pracovních skupin bude utvořen 
dokument, který po dvouletém období zhodnotí práci GPC a představí doporučení 
pro zlepšení fungování GPC, i jednotlivých iniciativ (Joint Programming Initiatives, 
JPIs). Na zasedání byl dále diskutován vztah GPC a dalších skupin (SFIC, SHGRM, 

COST, ERAC a další), a zástupci sdružení Hlas vědců (Voice of Researchers) vystoupili s prezentací na téma, jak překonat 
překážky k dosažení Evropského výzkumného prostoru.    

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací o sdružení Hlas vědců na webových stránkách Euraxess 

Zdroj fotografie: Electronic Components & Systems Initiative: boosting Europe’s electronics design and manufacturing capabilities 

Zasedání Strategického fóra pro mezinárodní spolupráci  

Dne 19. května 2014 se v Bruselu uskutečnilo plenární zasedání výboru ERAC-SFIC (Strategic 
Forum for International Scientific and Technological  Cooperation, SFIC), který slouží jako poradní 
orgán Evropské rady a Evropské komise, jehož cílem je zajistit rozvoj, implementaci a monitoring 
mezinárodního přesahu Evropského výzkumného prostoru prostřednictvím sdílení informací 
a vzájemných konzultací mezi jednotlivými členy. Mezi nejvýznamnější body jednání patřila otázka 
tzv. cestovních map pro spolupráci mezi EU a třetími zeměmi. Projednávána byla i oblast 
společných principů mezinárodní spolupráce v oblasti výzkumu a inovací a byl prezentován 
výsledek souvisejícího dotazníkového šetření, které proběhlo v dubnu 2014 mezi jednotlivými 
členy výboru SFIC. 

Zdroj fotografie: EUBookShop/Innovation Union 

Neformální zasedání Rady pro konkurenceschopnost 

Ve dnech 12. a 13. května 2014 se v Aténách konalo neformální zasedání Rady 
pro konkurenceschopnost ve formaci ministrů zodpovědných za výzkum a inovace 
zemí EU. Jednání předsedal řecký ministr školství a náboženství Constantinos 
Arvanitopoulos, Evropskou komisi zastupovala komisařka Máira Geoghegan-Quinn 
a delegaci ČR vedl náměstek místopředsedy vlády pro vědu, výzkum a inovace 
Arnošt Marks.  

Na programu byly dva body – vědeckotechnická spolupráce v rámci Středomořské 
iniciativy a Evropská inovační partnerství. Během diskuze k problematice Středomořské iniciativy bylo dosaženo 
konsensu, že přípravná fáze iniciativy bude dokončena do konce roku 2014 a následně předána Evropské komisi 
k posouzení a k dalšímu rozpracování. V diskusi k Evropským inovačním partnerstvím naopak opakovaně zazněl názor, 
že dokud nebudou stávající partnerství fungovat podle očekávání a nepřinesou jasnou přidanou hodnotu oproti 
jiným existujícím nástrojům, nemá význam uvádět v praxi další z nich. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací a související dokumenty na webových stránkách řeckého předsednictví v Radě EU 

Zdroj fotografie: GR2014/Informal Meeting of Ministers for Competitiveness (COMPET) - Day 2, Athens 13.05.2014 

http://voice.euraxess.org/
http://ec.europa.eu/research/press/2013/pdf/jti/ecsel_factsheet.pdf
http://bookshop.europa.eu/en/innovation-union-pbKI3213062/;pgid=y8dIS7GUWMdSR0EAlMEUUsWb0000nKJn2oZn;sid=_xUwJnYJ_nwwJiWKsDaugRQssnYuVHHa-cY=?CatalogCategoryID=Gj0KABst5F4AAAEjsZAY4e5L
http://gr2014.eu/events/informal-meetings-ministers/informal-meeting-ministers-competitiveness-compet
http://gr2014.eu/content/informal-meeting-ministers-competitiveness-compet-day-2-athens-13052014-0


10/datum vydání: 29. května 2014    

Pracovní setkání náměstka pro vysoké školství a výzkum s německou 
delegací  

Dne 15. května 2014 se na Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy uskutečnilo pracovní setkání náměstka 
pro vysoké školství a výzkum Jaromíra Vebera s německou delegací vedenou Matthiasem Hackem, vedoucím 
oddělení spolupráce s evropskými zeměmi ze Spolkového ministerstva pro vzdělání a výzkum. Předmětem jednání 
bylo uspořádání dvou workshopů zaměřených na prezentaci výzkumných infrastruktur v obou zemích, spolupráce 
v rámci Podunajské strategie a téma Teamingu&Twinningu. Diskutována byla možnost prohloubení vzájemné 
spolupráce s ohledem na zapojení vědeckých týmů do Horizontu 2020 – rámcového programu Evropské unie 
pro výzkum a inovace. 

  



11/datum vydání: 29. května 2014    

MLÁDEŽ 

Výstupy Rady EYCS pro oblast mládeže 

Dne 20. května se v Belgii uskutečnilo zasedání Rady pro vzdělávání, mládež, 
kulturu a sport k tématům z oblasti mládeže, na kterém Českou republiku 
zastupovali náměstek ministra školství, mládeže a tělovýchovy Petr Mlsna 
a zástupce stálého představitele ČR při EU Jakub Dürr.  

Rada přijala usnesení o procesu strukturovaného dialogu k sociálnímu 
začleňování mladých lidí, usnesení o pracovním plánu na období 2014 – 2015 
a závěry o podpoře podnikání mladých lidí. V debatě ministři zdůraznili, že v rámci 

formálního i neformálního vzdělávání je nutné u mladých lidí podporovat podnikatelské dovednosti a průřezové 
kompetence.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Tisková zpráva Rady EU k jednání Rady EYCS  

Zdroj fotografie: Rada EU/Fotogalerie 

Koncepce podpory mládeže na období 2014 – 2020 

Dne 12. května 2014 byla usnesením vlády ČR č. 342 schválena Koncepce podpory 
mládeže na období 2014 – 2020. Dokument definuje třináct strategických cílů, 
které dále rozpracovává do dílčích cílů a konkrétních opatření. Obecným záměrem 
Koncepce je přispět na základě uplatňovaného meziresortního přístupu v oblasti 
práce s mládeží ke zvyšování kvality života mladých lidí, zejména prostřednictvím 
rozvoje jejich osobnosti tak, aby dokázali své potřeby přizpůsobovat neustále 
se měnícímu demokratickému prostředí a využívat svůj tvůrčí a inovativní 
potenciál v praxi i v aktivní participaci ve společnosti. 

Koncepce je výsledkem dvouleté práce odborníků zapojených do meziresortních tematicky zaměřených pracovních 
skupin a širokých konzultací formou kulatých stolů, včetně Národní konference o mládeži v listopadu 2013. Je plně 
kompatibilní se Strategií EU pro mládež a reflektuje existující národní strategie v oblasti práce s mládeží.  

Koncepce přispěje k naplňování Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020 a je důležitým východiskem 
pro přípravu projektů do Operačního programu Věda, výzkum a vzdělávání, který bude MŠMT realizovat v období 2014 
až 2020. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Koncepce podpory mládeže na období 2014 - 2020 na webových stránkách MŠMT 

  

http://www.consilium.europa.eu/ueDocs/cms_Data/docs/pressData/en/educ/142704.pdf
http://www.consilium.europa.eu/press/photographic-library?command=PIC&pic=40&bid=92&lang=en&rubrique=5494&dateEvent=20/05/2014&id=&picid=c6a50cb1-1d85-4aa4-888d-e56206f06ab3
http://www.msmt.cz/mladez/koncepce-podpory-mladeze-na-obdobi-2014-2020


12/datum vydání: 29. května 2014    

Meziresortní spolupráce v oblasti zdravého životního stylu dětí 
a mládeže 

Oblast zdravého životního stylu dětí a mládeže je v souladu se Strategií EU 
pro mládež jednou z hlavních priorit národní politiky mládeže v České republice. 
MŠMT uspořádalo 7. května 2014 kulatý stůl ke zdravému životnímu stylu, 
který bude v následujících letech plnit úlohu odborné platformy přispívající 
k realizaci Koncepce podpory mládeže na období 2014 – 2020.  Platforma 
sdružuje odborníky z ministerstva zdravotnictví, zástupce hlavního hygienika ČR, 
České lékařské komory, Asociace školních jídelen, pediatry, dietology, odborníky 
na tělovýchovné lékařství a zdravou výživu a sportovce. Na plnění stanovených 
úkolů se budou podílet rovněž odborníci MŠMT. Platforma se stala jedním 
z poradních orgánů ministra školství, mládeže a tělovýchovy. 

Zdroj fotografie: Petra Řehořková/Prevence obezity mládeže 

Jednání expertní skupiny k inovativnímu a tvůrčímu potenciálu 
mladých lidí 

Ve dnech 21. a 22. května 2014 se v Bruselu konalo desáté jednání expertní 
skupiny Evropské komise k inovativnímu a tvůrčímu potenciálu mladých lidí 
ve vztahu k jejich zaměstnatelnosti. Setkání bylo zaměřeno na vyhodnocení 
workshopu, jehož cílem bylo otestovat vytváření mezisektorových partnerství, 
která by vedla k naplňování cílů doporučení obsažených v závěrečné zprávě 
expertní skupiny. Workshop uspořádala Britská rada ve spolupráci s Evropskou 
komisí v březnu 2014 v Londýně.  

V návaznosti na zkušenosti z Londýna je plánován na září seminář pořádaný 
Evropskou komisí, který by měl poskytnout inspiraci a platformu pro vytváření nových partnerství s cílem zlepšování 
zaměstnatelnosti mladých lidí. Expertní skupina nyní pracuje na vydání publikace s příklady dobré praxe a následně 
bude zářijovým seminářem její práce po dvou letech oficiálně ukončena. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Závěrečná zpráva expertní skupiny: Promoting the creativity and innovative capacity of young people by identifying 
competences and skills acquired through non formal and informal learning relevant for employability 

Zdroj fotografie: JA Alumni/Studentské nápady vracejí život do Inovační ulice 
 

  

http://www.petrarehorkova.cz/prevence-obezity-mladeze/
http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/promoting-the-creativity-and-innovative-capacity-of-young
http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/promoting-the-creativity-and-innovative-capacity-of-young
http://jaalumni.cz/


13/datum vydání: 29. května 2014    

SPORT 

Výstupy Rady EYCS pro oblast sportu  

Dne 21. května se v Belgii uskutečnilo zasedání Rady EU k tématům z oblasti 
sportu. Rada přijala závěry o rovnosti žen a mužů v oblasti sportu a usnesení o 
pracovním plánu EU pro oblast sportu na období let 2014 až 2017. Tématem 
politické rozpravy ministrů byla ekonomická, sociální a environmentální 
udržitelnost významných sportovních akcí. Přestože jsou takové akce velmi 
nákladné, neměla by se podle nich Evropa zříkat jejich pořádání a měla by být 
schopná konkurovat jiným kontinentům. Malé země nejsou schopny samy 
pořádat velké sportovní akce, nutná je vzájemná spolupráce států a 

pořadatelských subjektů. Delegace České republiky vedená velvyslancem Jakubem Dürrem v rámci politické rozpravy 
zdůraznila nutnost strategického plánování a nutnost zajištění využitelnosti případné nově vybudované infrastruktury. 
V diskusi některé členské státy včetně ČR upozornily na mnohdy neúnosné a nesplnitelné požadavky mezinárodních 
sportovních organizací v souvislosti s přidělováním pořadatelství významných sportovních akcí. 

Rada dále vzala na vědomí informaci o výsledcích zasedání Světové antidopingové agentury (WADA), které se konalo 
ve dnech 17. a 18. května 2014 v Montrealu. Jednání se týkala zejména zajištění souladu vnitrostátních právních 
předpisů s novým antidopingovým kodexem (v platnosti od 2015), navrhovaných změn v seznamu zakázaných látek 
a dopadů hospodářské krize na financování WADA.   

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Dokumenty k dispozici na webových stránkách Evropské komise zaměřených na sport 
Tisková zpráva Rady EU k jednání Rady EYCS  

Zdroj fotografie: Rada EU/Fotogalerie 

 

  

http://ec.europa.eu/sport/policy/cooperation/expert_groups_en.htm
http://www.consilium.europa.eu/ueDocs/cms_Data/docs/pressData/en/educ/142704.pdf
http://www.consilium.europa.eu/press/photographic-library?command=PIC&pic=39&bid=92&lang=en&rubrique=5494&dateEvent=20/05/2014&id=&picid=b67f2033-1c19-4885-8c56-fd64f2a0040c


14/datum vydání: 29. května 2014    

PROFESNÍ KVALIFIKACE 

Veřejná konzultace k Evropskému profesnímu průkazu 

Evropská komise vyhlásila veřejnou konzultaci k zavedení Evropského profesního průkazu 
pro vybraná povolání, jimiž jsou zdravotní sestry, lékaři, fyzioterapeuti, farmaceuti, inženýři, 
horští vůdci a realitní agenti. 

Účelem této konzultace je získání dat ohledně mobility pracovníků v těchto profesích 
a podrobnějších informací o procesu uznávání odborné kvalifikace v jednotlivých státech EU. 
Na základě získaných informací bude posouzena vhodnost zavedení Evropského profesního 
průkazu pro uvedená povolání. 

Konzultace probíhá do 2. června 2014 a je určena uznávacím orgánům a příslušným profesním organizacím. 

Kromě této celoevropské je stále otevřena veřejná konzultace MŠMT ohledně přístupu zaměstnavatelů k regulovaným 
profesím, o které jsme informovali v květnovém vydání newsletteru. Dotazník je možno vyplnit do 15. června 2014. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Veřejná konzultace k zavedení Evropského profesního průkazu pro vybraná povolání na webových stránkách Evropské 
komise 
Dotazník veřejné konzultace “Regulace profesí – nezbytnost či překážka?“ 

Zprávy ze studijních návštěv SVES 

Národní koordinátorka uznávání odborných kvalifikací participovala v květnu 
v rámci Studijní návštěvy pro odborníky ve vzdělávání (SVES) na tématu „Smysl 
pro iniciativu a podnikavost“ (Sense of Initiative and Entrepreneurship). Cílem 
SVES je výměna zkušeností, získaní nových informací a navázání přímých 
kontaktů v oblasti všeobecného a odborného vzdělávání. K dispozici jsou 
podrobnější zprávy všech českých účastníků SVES.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Závěrečné zprávy ze studijních návštěv v letech 2013 až 2014  

Zdroj fotografie: NAEP 
 

  

http://ec.europa.eu/internal_market/consultations/2014/european-professional-card/index_en.htm
http://ec.europa.eu/internal_market/consultations/2014/european-professional-card/index_en.htm
https://docs.google.com/forms/d/1UB5d_SMVByJ7tcobUjdoztrkEaFj5nif8aPKLL3zpN4/viewform
http://www.naep.cz/index.php?a=view-project-folder&project_folder_id=619&
http://www.naep.cz/


15/datum vydání: 29. května 2014    

NOVÉ PUBLIKACE/ZDROJE INFORMACÍ 
Ben Levin: Celoplošné zlepšení vzdělávacího systému 
Developing apprenticeships - briefing note by Cedefop 
Foundation Findings: Social situation of young people in Europe 
Innovation Union: A pocket guide on a Europe 2020 initiative 
Key Data on Teaching Languages at School in Europe 2012 
Schools reaching out to a global world 
The European Higher Education Area in 2012: Bologna Process Implementation Report 
Towards a Mobility Scoreboard: Conditions for Learning Abroad in Europe 

SEZNAM VEŘEJNÝCH KONZULTACÍ 
Veřejná konzultace k zavedení Evropského profesního průkazu pro vybraná povolání na webových stránkách Evropské 
komise - probíhá do 2. června 2014 
Veřejná konzultace "Regulace profesí - nezbytnost či překážka?" – probíhá do 15. června 2014 
Veřejná konzultace k revizi strategie Evropa 2020 - probíhá do 31. října 2014 

EU KALENDÁŘ NA ČERVEN 
03.06.2014 Konference "Evropa - místo pro život"/Praha 
04.06.2014   COREPER I/Brusel 
05.06.2014 Skupina Národních koordinátorů uznávání odborných kvalifikací – příprava Evropského 

profesního průkazu/Brusel 
05.06. až 06.06.2014 Zasedání Výboru pro evropský výzkumný prostor (European Research Area and 

Innovation Committee, ERAC)/Kréta 
06.06.2014 Skupina Národních koordinátorů uznávání odborných kvalifikací a expertů z oblasti 

dopravy – evaluace regulovaných povolání/Brusel 
10.06. až 11.06.2014 Mezinárodní konference "Sociální podnikání: nástroj k zajištění rozvoje komunit, 

k řešení nezaměstnanosti mladých a sociálních potřeb“ (International Conference 
“Social Entrepreneurship: a tool for addressing local development, youth 
unemployment and social needs”)/Kréta 

11.06.2014 Jednání poradního Řídícího výboru ERA pro lidské zdroje a mobilitu (ERA Steering 
Group on Human Resources and Mobility, ERA SGHRM)/Brusel 

11.06.2014 COREPER I/Brusel 
12.06. až 13.06.2014 Setkání na vysoké úrovni pro vzdělávání a odbornou přípravu/Řím 
12.06. až 13.06.2014 SFIC Strategic Workshop – Nástroje pro efektivní a účinnou mezinárodní spolupráci 

v Evropském výzkumném prostoru (Tools for efficient and effective International 
Collaboration in ERA)/Stockholm 

12.06. až 13.06.2014 Týden evropských inovativních regionů WIRE2014 
16.06.2014 Seminář kariérového poradenství/Praha 
16.06. až 17.06.2014 Expertní skupina ke kvalitní práci s mládeží/Brusel 
18.06.2014 COREPER I/Brusel  
21.06. až 26.06.2014 Otevřené fórum evropské vědy (Euroscience Open Forum)/Kodaň 
25.06.2014 konzultační schůzka k předsednictví ČR Evropským školám/Brusel 
25.06.2014 COREPER I/Brusel  
26.06. až 27.06.2014 Evropská rada/Brusel 
26.06. až 27.06.2014 3. výroční fórum Evropské strategie pro Podunají/Vídeň 
26.06. až 27.06.2014 Výbor pro vzdělávání/Atény 
každé pondělí/pátek Pracovní skupina pro výzkum/společná pracovní skupina pro výzkum a atomové 

otázky/Brusel 

http://www.ucimekvalitne.cz/2014/wp-content/uploads/2014/05/Celoplosne_zlepseni_vzdelavaciho_systemu.pdf
http://www.cedefop.europa.eu/EN/publications/23915.aspx?wt.mc_id=BN20140506-EN&utm_campaign=BN20140506-EN
http://www.eurofound.europa.eu/publications/htmlfiles/ef1404.htm
http://bookshop.europa.eu/en/innovation-union-pbKI3213062/;pgid=y8dIS7GUWMdSR0EAlMEUUsWb0000nKJn2oZn;sid=_xUwJnYJ_nwwJiWKsDaugRQssnYuVHHa-cY=?CatalogCategoryID=Gj0KABst5F4AAAEjsZAY4e5L
http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/key_data_series/143CS.pdf
http://www.oph.fi/english/publications/2011/schools_reaching_out_to_a_global_world
http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/thematic_reports/138CS.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/thematic_reports/162EN.pdf
http://ec.europa.eu/internal_market/consultations/2014/european-professional-card/index_en.htm
http://ec.europa.eu/internal_market/consultations/2014/european-professional-card/index_en.htm
https://docs.google.com/forms/d/1UB5d_SMVByJ7tcobUjdoztrkEaFj5nif8aPKLL3zpN4/viewform
http://ec.europa.eu/europe2020/public-consultation/index_en.htm
http://www.dzs.cz/cz/erasmus-plus/konference-evropa-misto-pro-zivot/
http://www.gr2014.eu/events/parallel-events/international-conference-%E2%80%9Csocial-entrepreneurship-tool-addressing-local
http://www.gr2014.eu/events/parallel-events/international-conference-%E2%80%9Csocial-entrepreneurship-tool-addressing-local
http://www.gr2014.eu/events/parallel-events/international-conference-%E2%80%9Csocial-entrepreneurship-tool-addressing-local
http://www.gr2014.eu/events/parallel-events/international-conference-%E2%80%9Csocial-entrepreneurship-tool-addressing-local
http://gr2014.eu/events/informal-meetings-ministers/informal-meeting-ministers-competitiveness-compet
http://gr2014.eu/events/informal-meetings-ministers/informal-meeting-ministers-competitiveness-compet
http://gr2014.eu/events/informal-meetings-ministers/informal-meeting-ministers-competitiveness-compet
http://www.wire2014.eu/
http://esof2014.org/
http://www.danubeforumvienna.eu/


16/datum vydání: 29. května 2014    

KONTAKT 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, odbor strategie a evropských záležitostí 
Karmelitská 7, 118 12 Praha 1, rks@msmt.cz, petra.kundeliusova@msmt.cz, tel.: 234 811 441 

mailto:rks@msmt.cz
mailto:petra.kundeliusova@msmt.cz

